de apresentar 10%, 25% e 50% de apreciação/depreciação na variável de risco considerada. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia
possui os seguintes instrumentos financeiros: a) Aplicações financeiras, empréstimos e financiamentos indexados ao CDI; b) Empréstimos
e financiamentos indexados à Taxa Referencial (TR); c) Contas a receber, empréstimos e financiamentos, indexados ao Índice Nacional
de Construção Civil e Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M). Para a análise de sensibilidade do exercício de 31 de
dezembro de 2022, a Companhia considerou a taxa de juros de aplicações, empréstimos e contas a receber, certificado de Depósito
Interbancário (CDI) a 13,65%, Taxa Referencial 1,63%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 9,41%, Índice Geral de Preços do
Mercado (IGP-M) a 4,55%. Os cenários considerados foram: Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco
utilizadas para precificação; Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação;
Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

Cenário consolidado
III II I I II III

Operação Risco Alta 50% Alta 25% Alta 10% Queda 10% Queda 25% Queda 50%
Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 34.875 17.438 6.975 (6.975) (17.438) (34.875)
Debêntures Alta/queda do CDI (59.250) (29.562) (11.850) 11.850 29.562 59.250
CCB Alta/queda do CDI (5.871) (2.935) (1.174) 1.174 2.935 5.871
Efeito líquido da variação do CDI (30.246) (15.123) (6.049) 6.049 15.123 30.246
Empréstimos e Financiamentos
Sistema Financeiro da Habitação Alta/Queda do TR (2.721) (1.361) (544) 544 1.361 2.721
Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 44.066 22.033 8.813 (8.813) (22.033) (44.066)
Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 6.854 3.427 1.371 (1.371) (3.427) (6.854)
20. Receita Líquida Controladora Consolidado
Receita bruta 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de construção 149.972 133.856 2.522.341 2.618.309
Reversão (constituição) provisão para devedores duvidosos (Nota 4) (12.228) (4.787) (73.511) (24.466)
Reversão (constituição) de distratos (Nota 4) 123 1.376 5.068 (17.134)
Impostos sobre vendas de imóveis e serviços 4.537 10.151 (41.312) (36.755)
Receita líquida 142.404 140.596 2.412.586 2.539.954
21. Custos e Despesas por Natureza: Estão representadas por: Controladora Consolidado
Custo de incorporação e venda de imóveis: 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Custo de construção (121.643) (99.025) (1.672.613) (1.510.127)
Custo de terrenos (30.706) (18.374) (264.571) (375.119)
Custo de incorporação (5.868) (7.455) (117.647) (129.719)
Encargos financeiros capitalizados (3.271) (1.079) (62.293) (36.410)
Manutenção/garantia (3.716) (51.907) (17.645) (52.354)
Custo de imóveis na provisão para distratos (Nota 4) 35 (819) (3.128) 15.065

(165.169) (178.659) (2.137.896) (2.088.664)
Despesas com vendas:
Despesas com marketing de produto (26.004) (30.755) (98.902) (124.843)
Despesas com corretagem e comissão de vendas (36.175) (28.943) (137.588) (117.488)
	 Custo de vendas (12.671) (13.128) (48.194) (53.289)
	 Custo de repasse (2.087) (1.611) (7.939) (6.539)
	 Corretagem (21.417) (14.204) (81.455) (57.660)
Despesas com gerenciamento de clientes (CRM) (485) (292) (1.843) (1.186)
Outras despesas com vendas (776) (565) (2.954) (2.291)

(63.440) (60.555) (241.287) (245.808)
Despesas gerais e administrativas:
Despesas com salários e encargos (30.402) (26.883) (98.454) (95.309)
Despesas com benefícios a empregados (3.566) (2.190) (11.547) (7.764)
Despesas com viagens e utilidades (1.302) (730) (4.217) (2.589)
Despesas com serviços prestados (6.753) (9.530) (21.869) (33.788)
Despesas com aluguéis e condomínios (1.113) (1.124) (3.606) (3.986)
Despesas com informática (4.809) (2.400) (15.575) (8.509)
Despesas com plano de opções de ações (Nota 16.2) (6.936) (12.410) (12.872) (16.308)
Despesas com provisão de participação nos resultados (Nota 23.2) (7.538) (4.218) (37.502) (13.895)
Outras despesas gerais e administrativas (867) (1.646) (2.808) (5.964)

(63.286) (61.131) (208.450) (188.112)
Outras receitas/(despesas), líquidas:
Depreciação e amortização (35.567) (32.072) (36.886) (32.988)
Despesas com pagamentos de demandas judiciais (30.993) (49.282) (31.071) (50.659)
Provisões / Reversões para demandas judiciais (Nota 15) (39.188) (5.658) (45.009) (6.768)
Outras receitas/(despesas) (13.515) (8.309) (20.415) (10.584)

(119.263) (95.321) (133.381) (100.999)
22. Resultado Financeiro Controladora Consolidado
Receitas financeiras (líquida de PIS/COFINS) 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Rendimento de aplicações financeiras 29.920 22.162 53.656 37.224
Outras receitas financeiras (682) (710) 853 418
Total de receitas financeiras (líquida de PIS/COFINS) 29.238 21.452 54.509 37.642
Despesas financeiras
Juros sobre captações, líquido de capitalização (213.564) (80.974) (235.934) (94.308)
Outras despesas financeiras (2.476) (1.770) (13.847) (3.445)

(216.040) (82.744) (249.781) (97.753)
Resultado financeiro (186.802) (61.292) (195.272) (60.111)
23. Transações com a Administração e Empregados: 23.1. Remuneração da Administração: Nos exercícios findos em 31 de dezembro
de 2022 e 2021, os montantes registrados na rubrica “Despesas gerais e administrativas” referentes à remuneração da Administração
estão demonstrados a seguir: Remuneração da Administração
Exercício findo em 31 de dezembro de 2022 Conselho de Administração Diretoria Executiva Total
Número de membros 7 14 21
Remuneração fixa do exercício 3.312 14.235 17.547
Salário/pró-labore 2.760 10.601 13.361
Benefícios diretos e indiretos 1.514 1.514
Outros (INSS) 552 2.120 2.672
Valor mensal da remuneração 276 1.186 1.462